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１ 業務概要 

１−１圏域の現状と課題 

   連携８市町村は、青森県南東部に位置し、古くから文化的なつながりを持っており、通勤・

通学、買物、医療等、主要な生活行動における日常生活圏が、八戸市を中心に形成されてい

る。このような中で、平成２２年２月に定住自立県を形成し、県域内の役割分担とネットワー

クの強化により、圏域全体のレベルアップを図るため、医療や公共交通等の各種連携事業を展

開している。 
   平成２９年３月には連携中枢都市圏へ移行して、連携のさらなる深化と県域の活性化に向け

て取り組んでいる。 
   このような中で、八戸圏域では、八戸市を中心に近隣７町村に放射状に路線バスが運行して

おり、以前から連携して協議を重ねている。 
   単一市町村に留まらない広域的な移動を担う路線バスは、通勤・通学、通院、買い物等に大

きな役割を果たしているほか、コミュニティバスやデマンド交通の接続する幹線としての役割

もあり、その確保・維持は重要である。 
   しかし、多くの系統が 、国の補助要件をかろうじて満たしている状況であり、人口減など

による利用者減により、近い将来、多くの系統が補助を受けられなくなることが懸念される。 
それを防ぐため、利用者のニーズを把握しながら、圏域単位での路線再編の検討を行う必要

がある。 
また、地域間幹線系統は 、バス事業者が運営し、国・県が補助を行っている関係上 、沿線

の市町村の関わりが少ないことや、その内容が専門的な知識を要することから、地域間幹線系

統の利用状況などについて沿線の市町村が把握しにくい状況にある。 
利用状況を把握できなければ、対処ができないため担当者が状況を簡単に把握できるような

分析シートの作成が必要となる。 
地域間幹線系統の評価に⽤いるデータは「平均乗⾞密度」と「輸送量」があり、「平均乗⾞
密度」が上がるほど運⾏効率性が高まり、収⽀率も上がる傾向にある。 

また、「輸送量」が上がるほど多くの⼈がバスの恩恵を受けることになり、社会的便益は⾼
まるが、効率的に運⾏できているとは限らない。 

バスの⽣産性を向上させ、かつ社会的な役割を損なわないためには、輸送量と平均乗⾞密度
の両⽅を増加させるか、輸送量は維持しつつ、平均乗⾞密度を上げる必要がある。 
そのため、分析シートは、効率性を図る指標としての「平均乗⾞密度」と、社会的影響を図

る指標としての「輸送量」のバランスを、専門的知識を持たない自治体職員も簡単にチェック

でき、かつ、クロスセクターベネフィットのような視点でも判断できるものを検討する。 
 

１−２業務の目的 

圏域では、圏域全体の地域公共交通の持続性の向上を図るため、圏域町村や交通事業者との

連携により、八戸圏域地域公共再編実施計画の策定を進めている。 

本業務では、2017～2019年度に引き続き、路線再編に係る圏域町村、交通事業者間調整

や県計画との調整に係る検討などを実施するとともに、大臣認定に至るまでの国土交通省との

折衝に必要となる付随資料作成や路線の収支試算、維持方策に係る検討を実施する。 

あわせて、消費増税に対応した持続可能な運賃体系の検討や、交通系 IC カード導入の実現

に向けた検討を実施する。 
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   また、これまで活用してこなかった圏域のバスデータを活用し、担当職員が簡易的な分析シ

ートを活用できるようシートの作成等を行う。 
 これにより、「圏域単位での地域間幹線と域内路線の路線再編の検討」及び「地域間幹線バ

ス分析シートの作成と生産性向上に向けた仕組みづくり」を行ない、当該圏域の公共交通を確

保・維持していく。 
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２ 八戸圏域地域公共交通再編事業の実現に向けた検討 

２-１八戸市内の再編事業に係る検討 

２-１-１八戸圏域地域公共交通再編実施計画（３次再編）の再編事業 

八戸圏域地域公共交通再編実施計画（以下、再編実施計画という）のなかで、3次再編

（2021～2023年度）に位置付けられる八戸市内の再編事業は下表のとおりである。 

※エリア区分の番号は再編実施計画上の区分番号 

 

表 八戸市内の再編事業（3次再編）一覧 

エリア区分 再編事業（3次再編） 

⑤南郷地域方面 
○荒谷線の再編・見直し 

○南郷地域コミュニティバスの見直し 

⑥八戸駅幹線軸周辺 — 

⑦湊方面・鮫・岬台幹線軸

周辺 
— 

⑧中居林幹線軸周辺 
○是川団地線（岩手県北自動車）の路線再編 

○大野線の路線再編 

⑨八太郎・多賀台幹 

線軸周辺 
※多賀台団地線の見直しの想定について要確認 

⑩市民病院・田向・ 

旭ケ丘幹線軸周辺 

○S・A系統の再編・等間隔運行等 

○S・A・H・P系統の一体的な再編・見直し 

○上柳町線の路線再編 

○類家南団地経由の路線再編 

⑪ニュータウン幹線 

軸周辺 

○八戸ニュータウン幹線軸の利便性向上（八戸ニュータウン

線） 

※赤字：八戸市交通部関連  
 
〔八戸市内〕 
⑤南郷地域方面 
⑥八戸駅幹線軸周辺 
⑦湊方面・鮫・岬台幹線軸周辺 
⑧中居林幹線軸周辺 
⑨八太郎・多賀台幹線軸周辺 
⑩市民病院・田向・旭ケ丘幹線軸周辺 
⑪ニュータウン幹線軸周辺 
 
 
 
 
 
 

図 八戸市内のエリア区分（参考）  
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２-１-２過年度の検討経緯 

（１）上柳町線の路線再編、および類家南団地経由（旭ケ丘線）の路線再編 

１）再編実施計画等における位置づけ 

八戸圏域地域公共交通網形成計画の中で、幹線軸に該当しない路線については具体的な路線

名称を示していないものの、各路線の維持・再編に向けた取り組みを行うこととしている。 

これを踏まえて再編実施計画では、平成 29年度の路線バス事業検討部会での協議内容に基

づき、上柳町線および類家南団地経由（旭ケ丘線）に係る再編事業を位置付けている。 
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２）過年度の検討経緯 

平成 29年度の第2回路線バス事業検討部会（2017年 9月 4日）において、都市基盤が

整い、一定の人口集積がみられる 8エリアについては、生活を支える移動サービスを確保・維

持していくことが望ましいとして、該当するエリアにおける見直しの方向性について検討を進

めている。 

 

図 移動サービスを確保・維持することが望ましいと考える 8エリア 

 
こうした背景を踏まえて、第3回路線バス事業検討部会（2017年 10月 10日）におい

て、八戸市交通部から上柳町線および類家南団地経由（旭ケ丘線）に係る見直し案が示されて

いる。（次頁参照） 
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図 上柳町線の見直し案 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図 旭ケ丘線の見直し案 
  

現状 

再編後 

現状 再編後① 

再編後② 
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（２）S・A 系統の再編・等間隔運行等、および S・A・H・P 系統の一体的な再編・見直し 

１）再編実施計画等における位置づけ 

八戸市地域公共交通網形成計画（以下、市網形成計画という）においては、市内幹線軸品質

向上プロジェクトの中で、「S・A系統の再編・等間隔運行・幹線軸の設定」が事業として位

置づけられており、八戸圏域地域公共交通網形成計画（以下、圏域網形成計画という）及び再

編実施計画においても、当事業を引き継ぎ実施することとしている。 

事業内容について、市民病院・田向幹線軸（Ｓ系統）と旭ケ丘幹線軸（Ａ系統）において

は、幹線軸として昼間時に 20分に 1本の等間隔ダイヤ等の調整を図るとともに、本八戸駅の

交通ハブ機能強化に向けて鉄道とＳ・Ａ系統との接続強化による乗継利便性の向上を検討する

こととしている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 Ｓ・Ａ系統の再編の方向性（網形成計画より抜粋） 

  

旭ヶ丘系統と市民病院系統の20分等間隔・高頻度運行検討区間（案）

Ａ系統とＳ系統の再編案の検討
・ＡとＳの役割調整、多数ある系統のうちどの経由を幹線軸
とするかなど検討をしていく
・本八戸駅の交通ハブ機能強化のための接続強化を検討する

幹線軸としての等間隔運行の検討
・昼間時に２０分に１本の等間隔ダイヤ調整などを検討する

旭ヶ丘幹線軸

市民病院・田向幹線軸

本八戸駅接続強化



八戸圏域地域公共交通再編実施計画 3 次再編策定調査業務委託｜ 

10 

２）過年度の検討経緯 

2018年に開催された第7回路線バス事業検討部会（2018年 9月 20日）において、今

後の検討の方向性について協議を行い、以下のような協議が行われている。 

 
表 路線バス事業検討部会の協議概要（一部抜粋） 

■現状の問題点について（想定） 

〇中心街を跨ぐ路線の系統が複雑化。 

〇例えば八戸駅線であると、中心街からAや S、Pになるなど、複数のパターンが存

在。 

〇仕業を設定する上で、複数の方面を組み合わせているものと考えられるが、規則性を

持たせた運行パターンの整理も考察。 

■検討の方向性（案）について 

〇中心街を跨ぐ路線について、利用者の行動実態を考慮しつつ、中心街西側の系統・中

心街東側の系統の運行を時間帯によってパターン化するなど、規則性を持たせた運行

が考えられる。 

〇これにより系統数の減少に期待ができ、仕業数の減少に繋がる可能性。 

〇IC カードの導入や本八戸駅北口の整備などを前提とした、本八戸駅・中心街での乗り

継ぎについて、現時点で乗り継ぎ前提とした見直しを検討することはハードルが高い

と考えられるため、まずは上記の見直しの検討を進めた上で、必要であれば乗り継ぎ

の検討を進めるということが考えられる。 

 
  



sagamimasanobu
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２-１-４上柳町線・旭ケ丘線について

（１）上柳町線について

過年度に交通部から示された再編案について、2019年 10月時点の利用実績を踏まえて再

編による影響の有無等について整理する。 

※利用状況の整理について：2019年 10月（1か月間）の整理券から得られたデータを用い

ており、次頁以降の分析は平日 1日平均のデータとして整理している。

図 再編概要図（再掲）

１）影響等の整理の考え方

当該路線の再編・見直しにより、旭ケ丘営業所～新井田間の経路が短縮されることから、こ

れによる利便性等への影響について確認する。 

なお、経路短縮の対象となる旭ケ丘営業所～新井田間においては、多賀台団地線・日計線な

どの S系統が高頻度に運行しているため、短縮される区間内（内⇒内）の利用においては利便

性の維持が見込まれる。 

一方、短縮される区間からその他の区間（内⇒外、外⇒内）の利用においては、運行頻度が

大幅に低下（光星高校線：0.5本/日、旭ケ丘線（小中野まわり）：1.0本/日）するため、特

に短縮される区間の内⇒外、外⇒内の利用に着目して影響等を整理する必要がある。 

現状 

再編後 
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２）利用状況の整理（OD表：2019 年 10 月） 

右回り（旭ケ丘営業所⇒旭ケ丘団地⇒市民病院⇒光星高校⇒旭ケ丘営業所）における内⇒外

については、新井田⇒上柳町：1人/日の利用がみられる。 

左回り（旭ケ丘営業所⇒光星高校⇒市民病院⇒旭ケ丘団地⇒旭ケ丘営業所）における外⇒内

については、上柳町⇒区間内：4人/日、新井田西二丁目⇒区間内：3人/日、新井田西三丁目

⇒区間内：1人/日、計8人/日の利用がみられる。 

 
表 OD表（右回り） 

  
 

表 OD表（左回り） 
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校

前

岩

淵

通

三

島

上

工

大

一

高

前

中

道

上

中

道

上

柳

町

ホ

ロ

キ

長

根

セ

メ

ン

ト

前

塩

入

寺

沢

重

地

新

井

田

西

二

丁

目

新

井

田

西

三

丁

目

イ

オ

ン

田

向

店

毘

沙

門

前

市

民

病

院

新

井

田

中

町

新

井

田

団

地

前

見

晴

台

旭

ケ

丘

西

口

旭

ケ

丘

団

地

旭

ケ

丘

四

丁

目

旭

ケ

丘

東

口

旭

ケ

丘

営

業

所

合

計

不明停留所 2 1 2 1 1 1 1 1 5 4 1 1 1 3 1 1 7 34
旭ケ丘営業所 1 3 1 2 6 2 1 1 2 20
東運動公園 1
湊高台二丁目 1 1 1 3
平和病院前 1 1 3 1 1 2 1 1 13
湊高台四丁目 1 1 2
湊高台五丁目 1 1 1 4
光星高校前 2 1 3 3 1 12
岩淵通 1 1 4
三島上 1 1 1 5

工大一高前 1 1 4
中道 1 1 3
上中道 1 1
上柳町 1 1 2 1 1 1 3 2 1 1 1 1 2 17
ホロキ長根 1
セメント前 1
塩入 2 1 2 6
寺沢 1 1 1 5
重地 1 2

新井田西二丁目 2 1 1 1 5
新井田西三丁目 1 1 1 3
イオン田向店 1 1 1 1 1 2 3 1 1 5 16
毘沙門前 1
市民病院 1 1 3 1 3 10
新井田 1 2
中町 1 1 3

新井田団地前 1 1
見晴台 1 2 3

旭ケ丘西口 1
旭ケ丘団地 1 4 5
旭ケ丘四丁目 0
旭ケ丘東口 1 1
旭ケ丘営業所 0

合計 0 0 0 1 5 1 3 9 4 10 2 3 4 14 0 2 3 4 2 7 4 24 1 13 4 1 4 4 7 15 3 7 29 190

：内⇒外 

：外⇒内 
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３）影響等の整理 

前頁で整理した左回りの外⇒内（上柳町・新井田西三丁目・新井田西二丁目⇒区間内）の便

別利用者の内訳は下表のとおりである。 

16:31と 17:51の時間帯は他の時間帯に比べて一定の利用がみられ、17:51は日あたり

1.0人であるなど、日常的に利用されている可能性が考えられる。（上柳町⇒旭ケ丘団地は一

般定期で平日 14日（平日運行日 21日）の利用） 

上柳町線の再編を行った場合、外⇒内の利用者は市民病院やイオン田向店、館花下などで乗

り継ぎを行う必要があり、上記の日常的な利用者 1.0人/日をはじめとして、日あたり 3.25

人/日の利用に影響があるものと考えられる。 

※なお、当該時間帯の運行については 2020年 4月のダイヤ改正により減便対象となってお

り、日常的な利用がみられた一般定期利用者は既に乗り継ぎ等を行っている可能性がある。 

 
表 左回り・外⇒内の便別利用者数（月あたり・日あたり） 

 
 
４）考察 

日常的な利用者は既に乗り継ぎ等を行っている可能性があることや、全体的には日常的な利

用が多くみられないことから、再編による影響は大きくない可能性があり、IC カードの導入を

前提とせずに再編を実施する方向性が考えられる。（但し、事業者の意向確認が必要） 

また、運行を維持する区間においては現状でも一定の利用がみられる※ほか、当初の目的で

ある人口集積地区（新井田西地区）における利便性向上を達成するためには、再編を実施（折

り返し運行に切り替え）した後に、運行頻度を増加する見直しも考えられる。※次頁参照 

 
  

時刻
月あたり
（人/月）

日あたり
（人/日）

備考
（2020年時点の運行状況）

6:15 0 0.00 減便
6:45 3 0.14 6:30にダイヤ変更
8:17 5 0.24
9:31 0 0.00
10:31 3 0.14
12:11 2 0.10
13:11 9 0.43
14:11 9 0.43
15:11 2 0.10
16:31 14 0.67
17:51 21 1.00 減便
合計 68 3.25
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５）参考：利用状況等 

①バス停別利用状況 

 
図 バス停別利用状況（右回り） 

 

図 バス停別利用状況（左回り） 
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②便別バス停別利用状況（参考） 

表 便別バス停別利用状況（右回り） 

 
  

乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車
車内
乗車人員

不明停留所 1.6 0.0 3.3 0.0 2.5 0.0 1.8 0.0 2.9 0.0 3.5 0.0 2.7 0.0 2.4 0.0 20.6 0.0 20.6
旭ケ丘営業所 0.2 0.6 1.7 0.2 1.2 0.1 0.9 0.4 2.4 0.3 2.6 0.5 1.5 0.0 1.4 0.6 11.8 2.6 29.8
旭ケ丘東口 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 29.8
旭ケ丘四丁目 0.1 0.0 0.2 0.0 0.4 0.0 0.5 0.3 0.3 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 1.7 0.5 31.0
旭ケ丘団地 0.1 0.0 0.4 0.1 1.2 0.0 1.2 0.5 1.0 0.6 0.8 1.2 0.5 0.1 0.0 0.1 5.2 2.6 33.6
旭ケ丘西口 0.1 0.0 0.5 0.0 1.1 0.0 0.4 0.0 0.3 0.2 0.3 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0 3.0 0.4 36.2
見晴台 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.2 0.1 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.2 0.0 0.7 0.5 1.7 35.0

新井田団地前 0.6 0.0 0.1 0.0 0.4 0.0 0.2 0.2 0.0 0.1 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 0.6 35.8
中町 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.8 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 1.4 35.1
新井田 0.0 0.0 0.3 0.0 0.6 0.3 0.4 0.1 0.2 0.1 0.6 0.3 0.2 0.1 0.0 0.0 2.3 1.0 36.4
市民病院 0.0 0.4 1.0 0.8 0.6 1.9 0.6 0.2 1.0 0.6 2.1 0.9 0.8 0.1 0.2 0.0 6.2 4.9 37.7
毘沙門前 0.0 0.0 0.1 0.7 0.0 0.0 0.1 0.3 0.3 0.1 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 1.2 37.2
イオン田向店 0.0 0.0 1.0 2.3 1.2 1.0 1.2 1.1 2.3 1.5 2.3 1.2 3.2 1.0 1.4 0.4 12.7 8.5 41.4
新井田西三丁目 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2 0.5 0.3 0.5 0.4 1.1 0.6 0.2 0.1 0.9 0.2 0.1 1.8 3.3 39.8
新井田西二丁目 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 0.2 0.8 0.0 0.4 0.1 2.0 1.0 40.9

重地 0.5 0.0 0.3 0.0 0.9 0.1 0.7 0.2 0.1 0.6 0.1 0.1 0.3 0.2 0.1 0.5 3.1 1.7 42.2
寺沢 0.0 0.0 0.3 0.0 0.4 0.1 0.4 0.6 0.0 0.5 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 1.2 1.9 41.6
塩入 1.3 0.0 0.6 1.2 0.7 1.3 0.2 0.9 0.4 0.5 0.1 0.8 0.1 0.6 0.0 0.2 3.2 5.4 39.3

セメント前 0.0 0.0 0.1 0.0 0.5 0.0 0.4 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0 1.3 0.7 40.0
ホロキ長根 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.3 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 1.0 38.9
上柳町 0.6 0.4 0.2 1.6 3.2 2.5 1.7 1.6 1.0 1.3 1.3 1.8 0.7 1.3 1.3 1.1 10.1 11.5 37.5
上中道 0.3 0.2 1.0 0.0 0.2 0.3 0.2 0.0 0.1 0.2 0.1 0.9 0.2 0.2 0.4 0.1 2.5 1.9 38.1
中道 0.3 1.7 0.1 0.7 0.7 0.3 0.5 0.2 0.1 0.3 0.4 0.5 0.4 0.4 0.0 1.0 2.6 5.0 35.6

工大一高前 0.2 0.1 0.2 0.3 0.3 0.2 0.3 0.2 0.5 0.2 0.2 0.2 0.4 0.7 0.1 0.0 2.2 1.9 35.9
三島上 0.3 0.0 1.5 0.9 0.9 0.8 0.8 0.7 0.4 0.6 0.6 0.9 0.2 1.8 0.2 0.5 4.8 6.1 34.7
岩淵通 0.9 0.1 0.6 0.2 0.4 0.7 0.3 0.9 0.3 0.4 0.2 1.0 0.0 0.8 0.0 0.4 2.6 4.5 32.8

光星高校前 2.1 0.2 0.5 0.1 0.5 0.4 0.3 1.0 0.0 1.4 0.3 1.3 0.0 1.1 0.0 0.0 3.6 5.5 31.0
湊高台五丁目 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.4 0.2 0.7 0.1 1.0 0.0 0.9 0.0 0.4 0.0 0.7 0.3 4.4 26.9
湊高台四丁目 0.5 0.2 0.0 0.0 0.2 0.5 0.0 0.0 0.2 0.4 0.4 0.3 0.0 0.9 0.0 0.4 1.2 2.6 25.5
平和病院前 0.0 3.7 0.1 3.7 0.2 2.2 1.3 1.6 0.0 1.2 0.3 1.1 0.1 0.7 0.0 0.0 2.0 14.1 13.4
湊高台二丁目 0.1 0.0 0.1 0.2 0.0 0.5 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.3 0.0 0.8 0.2 2.1 11.5
東運動公園 0.1 0.0 0.0 0.4 0.0 0.3 0.0 0.4 0.0 0.2 0.0 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 1.6 10.0
旭ケ丘営業所 0.0 2.2 0.0 0.5 0.0 3.0 0.0 2.1 0.0 0.6 0.0 1.3 0.0 0.2 0.0 0.2 0.0 10.0 0.0
合計 9.5 9.5 14.7 14.7 19.0 19.0 14.9 14.9 15.3 15.3 17.3 17.3 12.8 12.8 8.4 8.4 111.8 111.8

6:40発 8:17発 8:57発 10:37発 13:57発 14:57発 16:07発 18:15発 合計
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表 便別バス停別利用状況（左回り） 

 
 

乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車
車内
乗車人員

不明停留所 0.7 0.0 2.7 0.0 3.0 0.0 3.4 0.0 2.8 0.0 3.7 0.0 5.0 0.0 1.9 0.0 3.7 0.0 5.1 0.0 2.2 0.0 34.3 0.0 34.3
旭ケ丘営業所 0.1 0.0 0.0 0.0 3.2 0.0 1.3 0.0 2.8 0.0 4.2 0.0 1.5 0.0 1.5 0.0 2.6 0.0 2.5 0.0 0.5 0.0 20.4 0.0 54.7
東運動公園 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.2 0.0 0.4 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 1.3 0.1 55.9
湊高台二丁目 0.0 0.0 0.8 0.0 0.6 0.0 0.1 0.0 0.2 0.1 0.1 0.2 0.7 0.0 0.1 0.1 0.2 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 2.8 0.8 57.9
平和病院前 0.5 0.0 0.8 0.0 0.6 1.2 1.2 0.8 2.7 0.8 2.4 0.3 1.7 0.8 0.2 0.3 2.0 0.2 0.8 0.1 0.4 0.0 13.2 4.5 66.6
湊高台四丁目 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 1.0 0.3 0.2 0.1 0.0 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.6 0.0 2.3 0.9 68.1
湊高台五丁目 0.0 0.0 0.3 0.0 0.5 0.1 0.7 0.3 0.9 0.4 0.5 0.3 0.3 0.6 0.3 0.4 0.2 0.4 0.3 0.0 0.2 0.0 4.1 2.5 69.6
光星高校前 0.2 0.0 1.1 0.0 3.6 2.0 2.3 0.5 1.5 0.7 1.0 0.9 0.3 1.0 1.2 0.1 0.4 1.1 0.2 2.1 0.2 0.6 12.1 9.1 72.6
岩淵通 0.1 0.0 0.4 0.0 0.2 0.3 1.0 0.4 0.4 1.4 0.3 0.4 0.1 0.4 0.4 0.1 0.3 0.7 0.2 0.6 0.2 0.2 3.7 4.5 71.8
三島上 0.2 0.0 0.5 0.5 0.8 0.9 1.0 2.8 0.3 2.0 0.5 1.9 1.2 0.4 0.3 0.5 0.1 0.7 0.4 0.4 0.0 0.0 5.4 10.1 67.1

工大一高前 0.2 0.0 0.4 0.0 1.1 0.4 0.3 0.4 0.4 0.2 0.4 0.3 0.2 0.0 0.1 0.0 0.2 0.3 0.6 0.2 0.1 0.1 4.2 2.1 69.3
中道 0.1 0.1 0.0 1.0 1.0 0.3 0.6 0.2 0.3 0.3 0.3 0.4 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 0.2 3.0 3.1 69.2
上中道 0.1 0.3 0.0 0.1 0.1 0.7 0.0 0.3 0.1 0.2 0.0 0.4 0.7 0.2 0.1 0.1 0.0 1.1 0.1 0.1 0.0 0.0 1.3 3.6 66.9
上柳町 0.9 0.5 1.4 1.1 2.5 2.8 1.4 2.1 2.0 1.6 2.1 3.0 1.3 1.1 1.4 0.4 1.2 0.5 1.2 0.5 1.4 0.3 17.0 14.1 69.8
ホロキ長根 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.6 0.1 70.3
セメント前 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.1 0.2 0.2 0.1 0.0 0.4 0.1 0.4 0.0 0.2 0.0 0.3 0.0 0.1 0.0 0.0 0.8 1.8 69.3
塩入 0.3 0.1 0.5 0.0 0.5 0.0 0.7 0.6 0.7 0.3 1.0 0.3 0.6 0.2 0.8 0.1 0.5 0.1 0.1 0.2 0.0 1.2 5.7 3.3 71.8
寺沢 0.0 0.8 0.3 0.0 1.0 0.1 1.7 0.4 0.4 0.4 0.4 0.8 0.3 0.4 0.3 0.4 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 4.6 3.5 72.8
重地 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.5 0.4 0.2 0.5 0.2 0.1 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.3 0.0 0.0 2.2 1.9 73.2

新井田西二丁目 0.0 0.5 0.0 0.0 0.1 0.7 0.7 0.8 0.9 1.6 0.7 1.0 0.9 1.3 0.9 0.6 0.5 0.6 0.2 0.1 0.2 0.0 5.0 7.4 70.8
新井田西三丁目 0.0 0.3 0.9 0.2 0.3 0.6 0.1 0.2 0.1 0.1 0.4 0.6 0.1 0.4 0.1 0.2 0.6 0.2 0.2 0.7 0.1 0.0 3.0 3.6 70.3
イオン田向店 0.0 0.0 1.1 2.8 0.6 3.8 0.6 2.9 1.5 3.4 2.4 2.6 2.7 2.1 2.3 2.0 3.3 1.6 0.4 1.9 0.7 0.4 15.8 23.6 62.5
毘沙門前 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.4 0.3 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 1.1 1.3 62.3
市民病院 0.1 0.0 0.0 2.0 0.1 2.6 0.1 1.8 1.2 0.9 0.9 0.8 0.8 2.6 1.0 1.7 1.7 0.7 3.2 0.2 0.4 0.0 9.6 13.3 58.6
新井田 0.1 0.0 1.3 0.3 0.1 1.0 0.1 0.6 0.1 0.5 0.1 0.3 0.0 0.5 0.1 0.3 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.2 2.1 4.3 56.3
中町 0.1 0.0 0.0 0.0 0.6 0.0 0.2 0.3 0.4 0.2 0.6 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.3 0.4 0.0 0.1 0.0 0.0 2.6 1.5 57.5

新井田団地前 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0 0.5 0.2 0.3 0.0 0.4 0.2 0.6 0.1 0.6 0.1 0.1 0.0 0.7 0.0 0.6 0.0 0.2 1.1 4.0 54.6
見晴台 0.8 0.0 0.2 0.0 0.2 0.0 0.6 0.2 0.2 0.7 0.2 0.4 0.3 0.6 0.5 0.3 0.1 0.6 0.0 0.6 0.0 0.4 3.3 3.8 54.1
旭ケ丘西口 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.5 0.1 0.1 0.2 0.6 0.0 1.0 0.0 1.0 0.2 1.1 0.1 1.0 0.0 0.8 0.0 0.9 0.8 7.1 47.8
旭ケ丘団地 0.4 0.0 1.0 0.1 0.2 1.2 0.4 1.3 0.4 1.7 1.0 1.9 1.0 1.6 0.7 1.5 0.1 2.2 0.0 2.8 0.0 0.9 5.4 15.3 37.9
旭ケ丘四丁目 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.1 0.6 0.0 0.6 0.0 0.4 0.0 0.5 0.0 0.2 0.0 0.4 0.0 0.2 0.0 0.1 0.2 3.4 34.7
旭ケ丘東口 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.1 0.1 0.4 0.1 0.9 0.1 1.1 0.0 1.0 0.0 1.0 0.1 0.8 0.0 0.7 0.0 0.7 0.7 6.9 28.6
旭ケ丘営業所 0.0 2.4 0.0 5.1 0.0 1.7 0.0 1.8 0.0 1.7 0.0 2.9 0.0 2.8 0.0 2.8 0.0 3.5 0.0 2.5 0.0 1.3 0.0 28.6 0.0
合計 4.9 4.9 14.1 14.1 22.7 22.7 21.0 21.0 22.2 22.2 24.4 24.4 21.2 21.2 15.6 15.6 19.1 19.1 16.4 16.4 7.9 7.9 190.0 190.0

10:31発9:31発8:17発6:45発6:15発 17:51発16:31発15:11発14:11発13:11発12:11発
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（２）旭ケ丘線（類家南団地経由）について 

過年度に交通部から示された再編案について、2019 年 10 月時点の利用実績を踏まえて再

編による影響の有無等について整理する。 

※利用状況の整理について：2019 年 10 月（1 か月間）の整理券から得られたデータを用い

ており、次頁以降の分析は平日 1 日平均のデータとして整理している。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図 再編概要図（再掲） 
 

１）影響等の整理の考え方 

当該路線の再編・見直しにより、旭ケ丘営業所～新井田間の経路が短縮されることから、こ

れによる利便性等への影響について確認する。 

なお、上柳町線と同様、短縮対象区間内については S 系統が高頻度に運行しているため、内

⇒内の利用においては利便性の維持が見込まれる。 

一方、短縮される区間からラピア方面（向陵高校前～ラピア間）の内⇒外、外⇒内の利用に

おいては、直接移動可能な路線が無く乗り継ぎが必須となるため、特に短縮される区間の内⇒

外、外⇒内の利用に着目して影響等を整理する必要がある。 

  

現状 再編後① 

再編後② 
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２）利用状況の整理（OD 表：2019 年 10 月） 

往路（旭ケ丘営業所⇒ラピア）の内⇒外については、旭ケ丘団地（区間内）⇒コープ類家店

前・ラピアなど）をはじめとして全体で 21 人/日の利用がみられる。 

復路（ラピア⇒旭ケ丘営業所）の外⇒内については、ラピア⇒旭ケ丘団地・旭ケ丘営業所

（区間内）をはじめとして 22 人/日の利用がみられる。 

 
表 OD 表（往路：旭ケ丘営業所⇒ラピア） 

 
 

表 OD 表（復路：ラピア⇒旭ケ丘営業所） 
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旭ケ丘四丁目 1 1 3
旭ケ丘団地 1 1 1 2 1 4 10
旭ケ丘西口 1 1 3
見晴台 1 1 3
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市民病院 1 2 4
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イオン田向店 1 2 1 1 2 9
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市民センター前 2 2

蟇平 1 1 3 4
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不明停留所 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 2 16
ラピアバスセンター 1 1 3

ラピア 1 3 2 3 2 1 2 1 1 1 1 4 1 1 3 27
栄町 1 1 1 3

盲ろう学校通 1 3
蟇平 1 2

市民センター前 1 1
コープ類家店前 4 1 1 1 1 9
類家南団地 1 2
向陵高校前

イオン田向店 1 1 1 1 4
毘沙門前

市民病院 1 1 3
新井田 1
中町 1

新井田団地前 1 1
見晴台 1 2
旭ケ丘西口

旭ケ丘団地 1 1 2
旭ケ丘四丁目
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合計 1 1 4 5 6 2 2 12 1 4 1 1 2 3 4 11 2 5 11 80
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３）影響等の整理 

前項の利用状況からもわかるとおり、当該路線は旭ケ丘付近とラピア間を乗り継ぎ無しで移

動することができる路線であるため、特にラピア⇔区間内（内⇒外、外⇒内）の利用が一定程

度みられている。 

ラピア⇔区間内の便別利用者数・支払い種別利用者数は下表のとおりであり、ほとんどの時

間帯で 1 人/日以上の利用がみられるほか、一部の時間帯では２～４人/日以上の利用もみられ

る。 

旭ケ丘線（類家南団地経由）の再編を行った場合、旭ケ丘付近⇔ラピア間の移動にあたって

は市民病院・イオン田向店などで乗り継ぎを行う必要があり、往路：8.71 人/日、復路：

12.52 人/日の利用に影響があるものと考えられる。 

 
表 ラピア⇔区間内の便別利用者数（左：往路（旭⇒ラ）、右：復路（ラ⇒旭）） 

 
 
 
 
 
 
 
 

表 ラピア⇔区間内の支払い種別利用者数（左：往路（旭⇒ラ）、右：復路（ラ⇒旭）） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

４）考察 

当該路線の再編を行うことにより、人口集積がみられる青葉・諏訪地区の利便性が大幅に向

上（1.5 往復→7.5 往復）するため、新たな需要の取り込み等に期待される。 

一方、ラピア→市民病院間の折り返し運行となることにより、旭ケ丘付近⇔ラピア間の移動

の際には乗り継ぎを要することとなる。 

上記の区間の利用者は、一定程度みられることや支払い種別から高齢者の買い物利用等が多

いものと推察されることから、再編にあたっては乗り継ぎ抵抗の緩和を前提とすることが必要

であり、IC カードの導入後に実施することが望ましいものと考えられる。 

 
  

支払い種別
月あたり
（人/月）

日あたり
（人/日）

現金 59 2.81
はつらつ 94 4.48
ほほえみ 17 0.81
回数券 6 0.29
通学定期 4 0.19
その他乗車券 1 0.05
一般定期 2 0.10
合計 183 8.71

時刻
月あたり
（人/月）

日あたり
（人/日）

8:33 23 1.10
9:33 91 4.33
13:34 32 1.52
14:34 24 1.14
15:50 13 0.62
合計 183 8.71

時刻
月あたり
（人/月）

日あたり
（人/日）

9:10 3 0.14
10:56 58 2.76
12:40 51 2.43
14:41 73 3.48
16:17 78 3.71
合計 263 12.52

支払い種別
月あたり
（人/月）

日あたり
（人/日）

現金 76 3.62
はつらつ 136 6.48
ほほえみ 31 1.48
回数券 9 0.43
通学定期 3 0.14
その他乗車券 1 0.05
一般定期 7 0.33
合計 263 12.52
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５）参考：利用状況等 

①バス停別利用状況 

 
図 バス停別利用状況（往路：旭ケ丘営業所→ラピア） 

 

図 バス停別利用状況（復路：ラピア→旭ケ丘営業所） 
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②便別バス停別利用状況 

 
表 便別バス停別利用状況（往路） 

 

 
表 便別バス停別利用状況（復路） 

 

 
  

乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車
車内
乗車人員

不明停留所 2.9 0.0 4.9 0.0 2.2 0.0 1.8 0.0 3.0 0.0 14.8 0.0 14.8
旭ケ丘営業所 0.7 0.0 0.7 0.0 1.0 0.0 0.5 0.0 1.0 0.0 3.9 0.0 18.7
旭ケ丘東口 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 18.7
旭ケ丘四丁目 1.0 0.0 1.4 0.1 0.2 0.0 0.2 0.0 0.1 0.0 3.0 0.2 21.4
旭ケ丘団地 1.8 0.0 4.9 0.2 1.4 0.0 1.4 0.0 0.5 0.4 10.0 0.7 30.7
旭ケ丘西口 0.4 0.0 1.6 0.0 0.6 0.0 0.4 0.0 0.2 0.0 3.2 0.0 33.9
見晴台 0.6 0.1 1.5 0.0 0.4 0.0 0.6 0.2 0.0 0.2 3.1 0.5 36.5

新井田団地前 1.1 0.2 1.1 0.1 0.4 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2 2.8 0.5 38.7
中町 0.3 0.0 0.6 0.4 0.4 0.0 0.2 0.0 0.1 0.0 1.7 0.5 39.9
新井田 0.2 0.3 0.5 0.1 0.0 0.1 0.3 0.0 0.1 0.0 1.2 0.6 40.5
市民病院 0.1 1.0 0.9 0.7 0.7 0.8 1.1 0.1 1.0 0.2 3.8 2.7 41.6
毘沙門前 0.0 0.1 0.2 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.4 0.5 41.4
イオン田向店 2.0 0.6 2.4 1.5 2.6 1.2 1.3 0.9 0.9 0.6 9.2 4.9 45.8
向陵高校前 0.0 1.2 0.3 1.2 0.1 0.1 0.0 0.5 0.0 0.1 0.4 3.2 43.0
類家南団地 0.0 0.1 0.5 0.9 0.1 0.7 0.2 0.1 0.1 0.1 1.0 2.0 42.1
コープ類家店前 0.4 1.7 0.9 3.2 1.1 1.5 0.7 1.3 1.3 1.2 4.4 8.9 37.7
市民センター前 0.8 0.6 1.2 0.8 0.1 0.3 0.2 0.3 0.2 0.1 2.5 2.1 38.0

蟇平 1.4 0.7 0.6 0.2 0.7 0.3 0.0 0.4 1.6 0.1 4.4 1.8 40.6
盲ろう学校通 0.0 2.0 0.5 2.3 0.1 0.7 0.1 0.3 0.4 1.1 1.1 6.5 35.3
栄町 0.5 1.3 0.4 1.7 0.1 0.9 0.1 0.5 0.0 0.7 1.1 5.0 31.3
ラピア 0.0 4.1 0.0 11.2 0.3 5.1 0.0 4.1 0.0 5.3 0.4 29.9 1.8

ラピアバスセンター 0.0 0.2 0.0 0.4 0.0 0.7 0.0 0.3 0.0 0.3 0.0 1.8 0.0
合計 14.3 14.3 25.3 25.3 12.6 12.6 9.3 9.3 10.9 10.9 72.4 72.4

合計8:33発 9:33発 13:34発 14:34発 15:50発

乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車
車内
乗車人員

不明停留所 2.0 0.0 4.4 0.0 2.9 0.0 2.7 0.0 3.9 0.0 15.8 0.0 15.8
ラピアバスセンター 0.7 0.5 0.2 0.7 0.2 0.0 1.4 0.0 0.2 0.0 2.7 1.2 17.2

ラピア 1.0 0.0 6.6 0.0 5.0 0.0 7.6 0.0 6.8 0.0 26.9 0.1 44.0
栄町 1.5 0.1 0.5 0.1 0.5 0.1 0.4 0.0 0.2 0.0 3.1 0.4 46.7

盲ろう学校通 1.0 0.0 0.9 0.1 0.3 0.0 0.3 0.2 0.4 0.2 2.9 0.6 49.0
蟇平 0.9 0.3 0.2 0.7 0.5 0.8 0.1 1.6 0.0 0.9 1.7 4.3 46.3

市民センター前 0.1 2.0 0.5 0.8 0.3 0.8 0.2 1.2 0.1 0.6 1.3 5.4 42.2
コープ類家店前 0.6 0.3 3.0 1.7 1.6 1.2 1.8 1.5 1.6 1.5 8.6 6.1 44.7
類家南団地 1.0 0.1 0.4 0.5 0.1 0.7 0.1 0.6 0.0 0.5 1.7 2.4 44.0
向陵高校前 0.0 0.3 0.3 1.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.2 0.4 1.9 42.5
イオン田向店 0.6 1.6 0.9 4.5 1.2 2.2 0.5 2.2 1.2 1.0 4.5 11.5 35.5
毘沙門前 0.1 0.3 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.3 0.1 0.7 0.5 1.4 34.5
市民病院 0.4 1.6 0.3 0.4 0.9 0.5 0.2 1.3 1.2 0.8 3.0 4.5 33.1
新井田 0.2 0.0 0.0 0.2 0.3 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0 0.5 0.6 33.0
中町 0.3 0.0 0.1 0.2 0.4 0.5 0.1 0.3 0.3 0.4 1.3 1.4 33.0

新井田団地前 0.1 0.0 0.1 0.9 0.3 0.5 0.0 0.4 0.1 0.6 0.8 2.3 31.4
見晴台 0.6 0.1 0.1 0.9 0.5 0.4 0.1 0.6 0.2 0.6 1.6 2.6 30.4
